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CARTOGRAFIA
GEOLOGIA GERAL
CLIMATOLOGIA
INTRODUÇÃO AO PENSAMENTO GEOGRÁFICO
GEOGRAFIA ECONÔMICA A
GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO
HISTÓRIA DO BRASIL

GEOGRAFIA AGRÁRIA
GEOMORFOLOGIA
TEORIAS DE REGIÃO E REGIONALIZAÇÃO
CARTOGRAFIA TEMÁTICA
GEOGRAFIA INDUSTRIAL
SENSORIAMENTO REMOTO
EPISTEMOLOGIA DA GEOGRAFIA A
INTRODUÇÃO À PESQUISA EM GEOGRAFIA

GEOGRAFIA URBANA
ESTATÍSTICA APLICADA À GEOGRAFIA
HIDROGRAFIA
O ESPAÇO GEOGRÁFICO MUNDIAL
SENSORIAMENTO REMOTO DIGITAL
GEOPROCESSAMENTO
METODOLOGIA DE PESQUISA EM GEOGRAFIA FÍSICA
METODOLOGIA DE PESQUISA EM GEOGRAFIA HUMANA
GEOGRAFIA, TURISMO E TERRITÓRIO

GEOGRAFIA DO BRASIL
PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL
RECURSOS NATURAIS E EDUCAÇÃO AMBIENTAL
POLÍTICAS DE GESTÃO TERRITORIAL
ANÁLISE AMBIENTAL
BIOGEOGRAFIA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - MONOGRAFIA (GEO)
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM GEOGRAFIA (GEO)

Nome

Nome

Nome

Nome

A
A
A

1S
1S
2S
2S

A
A

1S
1S
1S
2S
2S
2S

A
1S
1S
1S
1S
2S
2S
2S
2S

A
A

1S
1S
2S
2S
A
A

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

60
60
75
60
60
60
60

105
75
60
30
60
30
45
30

105
30
60
60
30
15
30
30
60

105
60
60
60
45
60
60
60

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

60
75
60
15
15
15
0

30
60
15
30
15
30
15
30

30
30
15
15
30
45
30
30
15

30
60
15
15
30
15

240
240

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

120
135
135
75
75
75
60

135
135
75
60
75
60
60
60

135
60
75
75
60
60
60
60
75

135
120
75
75
75
75

300
300

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2010

TURNO: MATUTINO 
DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS 
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SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 150 horas em Atividades Acadêmicas Complementares,
resultando em uma carga horária total para o curso de 3.000 horas.
* As Atividades Acadêmicas Complementares deverão ser cumpridas dentre as modalidades abaixo com as respectivas cargas
horárias máximas:

OBSERVAÇÕES:
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2010

TURNO: MATUTINO 

Estágio Curricular não Obrigatório - 80h
Eventos: Participação; Apresentação de Trabalho; Participação em Comissão Organizadora/Apoio; Participação em Trabalho de
Campo Realizado em Evento; Curso de Extensão/Mini-Cursos/Oficinas - 80h
Disciplinas Especiais - 120h
Disciplinas Eletivas - 120h
Monitoria Acadêmica - 80h
Projetos: Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa, de Extensão e Integrados - 80h
Programa de Formação Complementar - 80h

b) As atividades acadêmicas de natureza obrigatórias especiais 6TCC305 Trabalho de Conclusão de Curso - Monografia* ou
6TCC306 Trabalho de Conclusão de Curso - Estágio Supervisionado em Geografia* são consideradas essenciais e a reprovação nas
mesmas implicará, obrigatoriamente, em retenção na série.

c) Na Atividade Acadêmica Especial "Trabalho de Conclusão de Curso", ofertada na 4ª série, o estudante deverá optar por cumprir
uma das modalidades ofertadas (Monografia ou Estágio Supervisionado em Geografia).

d) Ao efetivar a matrícula para a 3ª série o estudante poderá optar por cursar a Habilitação Licenciatura, em concomitância, em turno
diverso do seu ingresso, desde que haja vaga.

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

Fica com a matrícula retida na série o estudante que:
- Reprovar por nota ou por falta em mais de 2 (duas) atividades acadêmicas, excluídas deste cálculo as disciplinas especiais e/ou
eletivas;
- Reprovar simultaneamente, por nota e por falta, em uma ou mais atividades acadêmicas;
- Reprovar nas atividades acadêmicas de natureza obrigatória especiais 6TCC305 Trabalho de Conclusão de Curso - Monografia
ou 6TCC306 Trabalho de Conclusão de Curso - Estágio Supervisionado em Geografia, caracterizadas como atividades
acadêmicas essenciais no curso.

Critérios de  Retenção

É promovido para a série subsequente, o estudante:
- Aprovado em todas as atividades acadêmicas da(s) série(s) anterior(es);
- Reprovado, por nota ou falta, em até 2 (duas) atividades acadêmicas da série anterior, que serão cursadas em regime de
dependência.

O regime de dependência poderá ser cumprido de duas formas distintas: de forma presencial, em sala de aula no contraturno ou
com orientações e avaliações previstas em cronograma, no início do período letivo.

O estudante em regime de dependência por insuficiência de frequência deverá cursar as atividades acadêmicas de forma
presencial no contraturno. 

Em caso de reprovação, por nota ou insuficiência de frequência, na(s) atividade(s) acadêmica(s) cursada(s) em regime de
dependência pela segunda vez o estudante ficará com a matrícula retida na série, devendo cursá-la(s) novamente de forma
presencial.

Para fins de operacionalização, o estudante ficará com a matrícula retida na(s) atividade(s) acadêmica(s) reprovada(s) que será,
posteriormente, corrigida de acordo com a forma de cumprimento do regime de dependência presencial e enviada à PROGRAD
pelo Colegiado do Curso.

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência
de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e
inferior a 6,0 (seis).

A atividade acadêmica de natureza obrigatória especial, Trabalho de Conclusão de Curso - Monografia ou Trabalho de
Conclusão de Curso - Estágio Supervisionado em Geografia, devem atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso, e
terão sistema de avaliação e controle de frequência definidos em regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação.

Sistema de Avaliação

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL


